
 
 

Istituto  Comprensivo”VALLO LUCANIA-NOVI VELIA” 
via Ottavio De Marsilio 18 -  84078 Vallo della Lucania (SA) 

tel  0974717333 codice fiscale 93028080658 

codice meccanografico SAIC8BL004  - codice univoco UF246V 
E-mail PEI: saic8bl004@istruzione.it – PEC saic8bl004@pec.istruzione.it 

http://www.icvallonovi.edu.it 

 
Determina n. come da segnatura 
Reg. prot. come da segnatura 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL CONTRATTO DI MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA CANONE ANNUALE SOFTWARE BILANCIO WEB – XML PER AVCP – ANNO 2022. 
CIG: Z1334B49CA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 N. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il DI 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107’’, in 
particolare l’art.44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale) 

VISTO il Regolamento d’istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 28.01.2019 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 05/02/2021 di approvazione del Programma Annuale e.f. 
2021 

VISTO che il contratto con la ditta Argo è scaduto il 31/12/2021 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento”, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 
10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro); 

A
4C

3A
F

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000016 - 04/01/2022 - V
I.3 - U

A
4C

3A
F

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000001 - 04/01/2022 - V
I.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Maria Carmen Greco

mailto:saic8bl004@istruzione.it
mailto:saic8bl004@pec.istruzione.it
http://www.icvallonovi.edu.it/


CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, dell’ ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”.   

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

CONSIDERATO che il servizio non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”  

INDIVIDUATA la ditta ARGO Software SRL con sede in Zona Industriale, 3 – 97100 Ragusa – P.iva 
00838520880, cui affidare il servizio di manutenzione, assistenza e canone annuale software bilancio web – 
XLM per AVCP, al costo complessivo di € 180,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO  che la ditta ARGO Software SRL. individuata è in possesso dei requisiti necessari in materia 
di idoneità professionale , capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati 
in riferimento all’oggetto del contratto; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente affidare il servizio alla ditta ARGO Software SRL, 
mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016; 

 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per il 
contratto di manutenzione, assistenza e canone annuale software bilancio web – XLM per AVCP, alla 
ditta ARGO Software SRL con sede in Zona Industriale, 3 – 97100 Ragusa – P.iva 00838520880, per un 
importo complessivo della fornitura pari ad € 180,00 iva esclusa; 

 di autorizzare la spesa necessaria da imputare sul capitolo di competenza dell’esercizio finanziario 2021 
che presenta la relativa copertura finanziaria;  

 di nominare la prof.ssa Maria Carmen Greco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Carmen GRECO 
firma digitale apposta secondo la normativa vigente 

 

 

A
4C

3A
F

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000016 - 04/01/2022 - V
I.3 - U

A
4C

3A
F

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000001 - 04/01/2022 - V
I.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Maria Carmen Greco


		2022-01-04T15:59:39+0100
	GRECO MARIA CARMEN




